นั่นคืออุดมการณ์ราชา
ชาตินิยม ส่วนลักษณะของกลุ่มผู้รับคําสอนในนิราศท้ังสองเรื่องมีลักษณะของการ
สอนบุคคลเฉพาะกลุ่ม กล่าวคือ มุ่งสอนให้ชายไทยละเลิกอบายมุขรวมถึงพร้อมใจกัน
ไปเกณฑ์ทหาร
2.2. อุดมการณ์ราชาชาตินิยม
กรอบแนวคิดท่ีสําคัญอีกประการหนึ่ง คือ อุดมการณ์ราชาชาตินิยม
ซ่ึงเร่ิมต้นข้ึนหลัง ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ภายหลังการเสียดินแดนในวิกฤตการณ์
ร.ศ. 112 และการปฏิรูปประเทศในสมัยรัชกาลท่ี 5 โดยสมเด็จฯ กรมพระยาดํารง
ราชานุภาพ รัชกาลท่ี 5 และรัชกาลท่ี 6 เป็นผู้มีบทบาทสําคัญในการสร้างอุดมการณ์
ทางประวัติศาสตร์ดังกล่าว ซ่ึงมิใช่เพียงผลงานของสมเด็จฯ กรมพระยาดํารงราชานุ
ภาพ อย่าง “ไทยรบพม่า” เท่านั้น แต่หมายรวมถึงการเมือง มโนทัศน์ ความเชื่อของ
ชนชั้นนําสยามหลัง ร.ศ.